АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«КАРСУНСКИЙ РАЙОН» УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

25 декабря 2024 г.                                  №___1178

                                                                                                                                        Экз. №_______

р.п. Карсун

Об утверждении Программы профилактики рисков причинения вреда

(ущерба) охраняемым законом ценностям в сфере муниципального
земельного контроля на территории муниципального образования

«Карсунский район» Ульяновской области на 2025 год

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об об-
щих принципах организации местного самоуправления в Российской Федера-
ции», статьей 44 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государ-
ственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федера-
ции», постановлением Правительства Российской Федерации от 25.06.2021
№ 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными
(надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда
(ущерба) охраняемым законом ценностям», руководствуясь  статьями  41, 43
Устава муниципального  образования  «Карсунский район» Ульяновской обла-
сти, администрация п о с т а н о в л я е т:
 1. Утвердить прилагаемую Программу профилактики рисков причинения
вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям в сфере муниципального зе-
мельного контроля на территории муниципального образования «Карсунский
район» Ульяновской области на 2025 год.

2. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на Перво-
го заместителя Главы администрации муниципального образования «Карсун-
ский район» Ульяновской области В.М.Лисина.

3. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после
дня его обнародования.

Глава администрации района                                                                     Н.А.Сизов

                                                                           УТВЕРЖДЕНА

                                                                                  постановлением администрации
                                                                                    муниципального образования
                                                                                            «Карсунский район»
                                                                                           Ульяновской области

                                                                                       от 25 декабря 2024 г. № 1178

ПРОГРАММА
профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом
ценностям в сфере муниципального земельного  контроля на территории
муниципального образования «Карсунский район» Ульяновской области

на 2025 год

1. Анализ текущего состояния осуществления вида контроля,
описание текущего уровня развития профилактической деятельности

контрольного (надзорного) органа, характеристика проблем, на решение
которых направлена программа профилактики

 1.1. Настоящая программа разработана в соответствии со статьёй 44 Фе-
дерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле
(надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», постановлени-
ем Правительства Российской Федерации от 25.06.2021 № 990 «Об утвержде-
нии Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами
программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым за-
коном ценностям» и предусматривает комплекс мероприятий по профилактике
рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осу-
ществлении муниципального земельного контроля на территории муниципаль-
ного образования «Карсунский район» Ульяновской области.
 1.2. Программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраня-
емым законом ценностям при осуществлении муниципального земельного кон-
троля на территории муниципального образования «Карсунский район» Улья-
новской области (далее – программа профилактики) осуществляет отраслевой
(функциональный) орган администрации муниципального образования «Кар-
сунский район» Ульяновской области – Муниципальное казенное учреждение
«Комитет по управлению муниципальным имуществом и земельным отноше-
ниям муниципального образования «Карсунский район» Ульяновской обла-
сти».
 1.3. Сроки и этапы реализации Программы - 2025 год.
 1.4. Контролируемыми лицами данной программы являются:
          органы государственной власти;
          органы местного самоуправления;
          юридические лица;
          индивидуальные предприниматели;

2

граждане.
 1.5. Проблемы, на решение которых направлена программа профилакти-
ки:
 соблюдение обязательных требований, установленных законами и иными
нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными
правовыми актами Ульяновской области, в области использования земель или
земельных участков, за нарушение которых законодательством Российской Фе-
дерации, законодательством Ульяновской области предусмотрена администра-
тивная ответственность;
 соблюдение контролируемыми лицами требований, содержащихся в раз-
решительных документах, и требований документов, исполнение которых яв-
ляется необходимым в соответствии с законодательством Российской Федера-
ции;
 исполнение контролируемыми лицами решений, принимаемых по резуль-
татам контрольных мероприятий.

2. Цели и задачи реализации программы профилактики

 2.1.  Основными целями Программы профилактики являются:
  стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований
всеми контролируемыми лицами;
 устранение условий, причин и факторов, способных привести к наруше-
ниям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняе-
мым законом ценностям;
 создание условий для доведения обязательных требований до контроли-
руемых лиц, повышение информированности о способах их соблюдения.
  2.2. Проведение профилактических мероприятий программы профилак-
тики направлено на решение следующих задач:
  укрепление системы профилактики нарушений рисков причинения вреда
(ущерба) охраняемым законом ценностям;
 повышение правосознания и правовой культуры руководителей органов
государственной власти, органов местного самоуправления, юридических лиц,
индивидуальных предпринимателей и граждан;
 оценка возможной угрозы причинения, либо причинения вреда жизни,
здоровью граждан, выработка и реализация профилактических мер, способ-
ствующих ее снижению;
 выявление факторов угрозы причинения, либо причинения вреда жизни,
здоровью граждан, причин и условий, способствующих нарушению обязатель-
ных требований, определение способов устранения или снижения угрозы;
 оценка состояния подконтрольной среды и установление зависимости ви-
дов и интенсивности профилактических мероприятий от присвоенных контро-
лируемым лицам уровней риска.

3. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность)

3

их проведения

№
п/п

Наименование мероприятия Срок
исполнения

Структурное
подразделение ответ-

ственное за реализацию
1 2 3 4
1. Информирование (поддержание в

актуальном состоянии на офици-
альном сайте муниципального об-
разования «Карсунский район»
Ульяновской области сведений,
предусмотренных частью 3 статьи
46 Федерального закона № 248-
ФЗ)

Постоянно Муниципальное казенное
учреждение «Комитет по
управлению муниципаль-
ным имуществом и зе-
мельным отношениям
муниципального образо-
вания «Карсунский рай-
он» Ульяновской обла-
сти»

2. Обобщение правоприменительной
практики (подготовка доклада, со-
держащего результаты обобщения
правоприменительной практики по
осуществлению муниципального
земельного контроля)

До 1 июля 2026 года Муниципальное казенное
учреждение «Комитет по
управлению муниципаль-
ным имуществом и зе-
мельным отношениям
муниципального образо-
вания «Карсунский рай-
он» Ульяновской обла-
сти»

3. Объявление предостережения В случае наличия
сведений о готовя-
щихся нарушениях

обязательных требо-
ваний и (или) в слу-
чае отсутствия под-
тверждения данных
о том, что наруше-
ние обязательных
требований причи-
нило вред (ущерб)

охраняемым законом
ценностям либо со-
здало угрозу причи-
нения вреда (ущер-
ба) охраняемым за-
коном ценностям

Муниципальное казенное
учреждение «Комитет по
управлению муниципаль-
ным имуществом и зе-
мельным отношениям
муниципального образо-
вания «Карсунский рай-
он» Ульяновской обла-
сти»

4. Консультирование контролируе-
мых лиц осуществляется долж-
ностным лицом уполномоченного
органа по телефону, посредством
видео-конференц-связи, на личном
приеме либо в ходе проведения
профилактических мероприятий.
Консультирование контролируе-
мых лиц осуществляется в устной
или письменной форме по следу-
ющим вопросам:

Постоянно Муниципальное казенное
учреждение «Комитет по
управлению муниципаль-
ным имуществом и зе-
мельным отношениям
муниципального образо-
вания «Карсунский рай-
он» Ульяновской обла-
сти»

4

1 2 3 4
 а) организация и осуществление

муниципального земельного кон-
троля;
б) порядок осуществления кон-
трольных мероприятий установ-
ленных Положением о муници-
пальном земельном контроле на
территории муниципального обра-
зования «Карсунский район» Уль-
яновской области;
в) порядок обжалования действий
(бездействия) должностных лиц
уполномоченного органа;
г) получение информации о нор-
мативных правовых актах (их от-
дельных положениях), содержа-
щих обязательные требования,
оценка соблюдения которых осу-
ществляется уполномоченным ор-
ганом в рамках контрольных ме-
роприятий)

5. Профилактический визит

4 квартал

Муниципальное казенное
учреждение «Комитет по
управлению муниципаль-
ным имуществом и зе-
мельным отношениям
муниципального образо-
вания «Карсунский рай-
он» Ульяновской обла-
сти»

4. Показатели результативности и эффективности программы

Профилактики

№
п/п

Наименование показателя Величина

1. Полнота информации, размещенной на официальном
сайте контрольного органа в сети «Интернет» в соот-
ветствии с частью 3 статьи 46 Федерального закона от
31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле
(надзоре) и муниципальном контроле в Российской
Федерации»

100 %

2. Удовлетворенность контролируемых лиц и их предста-
вителями консультированием контрольного (надзорно-
го) органа

100 % от числа
обратившихся

3. Количество проведенных профилактических мероприя-
тий

Не менее 10 мероприятий,
проведенных контрольным

(надзорным) органом

_____________

	1 Проект постановления Программа профилактики рисков на 2025 год
	2 прил